К делу №1-302/2023 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 07 декабря 2023 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Сысык И.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО3,

подсудимого ФИО2, 

его защитника Угрюмова А.Ю., представившего удостоверение №4242 и ордер №348070, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года ФИО4 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 18 апреля 1979 года по 05 декабря 1997 года ФИО4. проходил военную службу на различных должностях в воинских частях, в том числе, в районах Крайнего Севера. В соответствии с приказом командующего 6 армией (по личному составу) № 052-ПМ от 22 ноября 1997 года ФИО4, начальник расчета обслуживания ремонтного взвода вооружения ремонтно-технической роты 271 гвардейской зенитной ракетной бригады, досрочно уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями (пункт «а» части второй статьи 49 Закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе») и в соответствии с приказом командира войсковой части 21214 (по строевой части) № 257 от 05 декабря 1997 года с 05 декабря 1997 года исключен из списков личного состава войсковой части 21214, всех видов обеспечения и направлен на воинский учет в Кандалакшский городской военный комиссариат Мурманской области (далее - Кандалакшский ГВК Мурманской области). 

Общая выслуга лет ФИО4 составила 20 лет 06 месяцев 25 дней, из них календарный срок службы составил 14 лет 06 месяцев 24 дня. Календарная выслуга лет ФИО4 в районах Крайнего Севера, а именно в войсковых частях, расположенных в Мурманской области, составила 05 лет 00 месяцев 04 дня, то есть менее 15 лет.

Согласно части второй статьи 39 Конституции Российской Федерации, государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии с частью первой статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года) право на пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют граждане Российской Федерации при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению.

Согласно статье 2 и пункту 2 части первой статьи 4 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют военнослужащие.

Исходя из пункта 1 части первой статьи 5 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года, одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

В соответствии с частью первой статьи 8 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее по тексту – Закон № 4468-1 от 12 февраля 1993 года).

Так, на основании Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года и статей 1 и 13 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года с 05 декабря 2013 года ФИО4 пожизненно имел право получать социальную выплату- пенсию за выслугу лет.

В связи с тем, что выслуга ФИО4 в районах Крайнего Севера составила менее 15 календарных лет, в соответствии со статьей 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, пунктом 16.1 постановления Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсии, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» и пунктом 6 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (с 01 апреля 2013 года – постановление Правительства Российской Федерации от 23 января 2023 года № 58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации») (далее по тексту – постановление Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года) ФИО4 имел право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 только при условии фактического пребывания (проживания) в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент, то есть на территории Мурманской области или в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. При проживании в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию военнослужащим не установлен или установлен в меньшем размере, права на исчисление пенсии с применением такого коэффициента ФИО4 не имел.

05 июня 1998 года ФИО4 через военный комиссариат города Кандалакша, расположенный по адресу: 

<

...>, обратился в военный комиссариат Мурманской области, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением от 05 июня 1998 года о назначении ему пенсии за выслугу лет. В своем заявлении ФИО4 указал, что проживает по адресу: Лупче-Савино 1, дом 4, квартира 3, и предъявил свой гражданский паспорт серии VII-Ф0 № 557286, выданный отделом внутренних дел города Кандалакша 24 декабря 1997 года, с соответствующей отметкой о постоянной регистрации по месту проживания по адресу: 

<

...>.

В этот же день ФИО4 под роспись ознакомлен с условиями выплаты пенсии, в том числе в части наступления обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер, с обязанностью своевременного информирования пенсионного подразделения, выплачивающего ему пенсию. 

В связи с тем, что при назначении пенсии за выслугу лет ФИО4 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

...>, что относится к району Крайнего Севера, в котором согласно пункту 1 статьи 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, а также пункту 6 части первой Приложения к постановлению Правительства № 1237от 30 декабря 2011 года при начислении пенсии установлен районный коэффициент 1,4, то ФИО4 с 06 декабря 1997 года назначена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4.

Не позднее 13 ноября 2013 года у ФИО4, осведомленного о том, что согласно статье 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года при применении коэффициентов к размерам пенсии пенсионерам, проходившим военную службу и прослужившим в Вооруженных Силах Российской Федерации в районах Крайнего Севера менее 15 календарных лет, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с Законом № 4468-1 от 12 февраля 1993 года коэффициент не установлен, а также ознакомленного с условиями выплаты пенсии с применением районного коэффициента в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года и предупрежденного об обязанности своевременного информирования пенсионного подразделения, выплачивающего ему пенсию, об обстоятельствах, влияющих на право получения пенсии или ее размера, в том числе об убытии на постоянное место жительства в другую область, где районный коэффициент не установлен, достоверно знающего о том, что при проживании на территории Мурманской области пенсия за выслугу лет в соответствии с пунктом 6 части первой Приложения к постановлению Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года исчисляется с применением районного коэффициента 1,4, в целях получения материальной выгоды для себя, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, путем умолчания о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение применения районного коэффициента 1,4 при начислении и выплате пенсии за выслугу лет, а именно о его убытии не позднее 13 ноября 2013 года на постоянное место жительства из города Кандалакша Мурманской области в станицу Челбасскую Каневского района Краснодарского края, где районный коэффициент в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года не установлен. 

После этого, не позднее 13 ноября 2013 года ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, не имея намерения проживать в районах Крайнего Севера, а именно в городе Кандалакша Мурманской области, убыл на постоянное место жительства в станицу Челбасскую Каневского района Краснодарского края, где в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года выплачиваемая ему пенсия за выслугу лет должна исчисляться без применения районного коэффициента 1,4. 

Статьей 6 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», пунктом 16 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечнем лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, определено, что гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных указанными Законом и Правилами, непосредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме.

Статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» установлено, что воинский учет граждан, за исключением граждан, указанных в пункте 3 настоящей статьи, осуществляется военными комиссариатами по месту их жительства, а граждан, прибывших на место пребывания на срок более трех месяцев или проходящих альтернативную гражданскую службу, - по месту их пребывания. Отсутствие у граждан регистрации по месту жительства и месту пребывания не освобождает их от обязанности состоять на воинском учете и не может служить основанием для отказа в постановке их на воинский учет. Воинский учет граждан, не имеющих регистрации по месту жительства и месту пребывания, а также граждан, прибывших на место пребывания на срок более трех месяцев и не имеющих регистрации по месту пребывания, осуществляется военными комиссариатами по месту, указываемому гражданами в заявлении в качестве места их пребывания (учебы), по форме и в порядке, которые устанавливаются Положением о воинском учете.

В соответствии со статьей 56 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года выплата пенсий, предусмотренных настоящим Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, указанных в статье 11 настоящего Закона, через публичное акционерное общество «Сбербанк России» путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи.

При этом ФИО4, действуя с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, предвидя причинение имущественного ущерба Министерству обороны Российской Федерации и желая наступления указанных общественно опасных последствий, умышленно умолчал о произошедших изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему социальной выплаты – пенсии за выслугу лет, в виде перемены места жительства и переезде из города Кандалакша Мурманской области, то есть из района Крайнего Севера и приравненных к нему местностей, в станицу Челбасскую Каневского района Краснодарского края для постоянного проживания, где он фактически проживал в период времени с 13 ноября 2013 года по 30 июня 2020 года, и соответствующего заявления в военный комиссариат города Кандалакша, военный комиссариат Мурманской области и ПАО Сбербанк не сделал.

При этом в ноябре 2013 года ФИО4 был трудоустроен в ООО «Акватория», расположенное по адресу: 

<

...>, где осуществлял трудовую деятельность в должности разнорабочего на территории станицы Челбасской Каневского района Краснодарского края.

Кроме того, в период с мая 2018 года по апрель 2019 года, а также в период с апреля 2020 года по ноябрь 2020 года ФИО4 был трудоустроен у индивидуального предпринимателя ФИО5, зарегистрированного в Краснодарском крае, где осуществлял трудовую деятельность в должности разнорабочего на территории станицы Новопластуновской Краснодарского края.

На основании пункта «а» статьи 55 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 года перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, назначенных лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения.

Таким образом, с 01 декабря 2013 года ФИО4 утратил право на получение пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4, поскольку не позднее 13 ноября 2013 года отбыл на постоянное место жительства в станицу Челбасскую Каневского района Краснодарского края. 

В период с 01 декабря 2013 года до 30 июня 2020 года в связи умышленным умолчанием ФИО4 о месте своего фактического проживания в станице Челбасской Каневского района Краснодарского края, в соответствии с установленным алгоритмом действий в ФКУ «Военный комиссариат Мурманской области», расположенном по адресу: 

<

...>, формировалась финансовая документация, на основании которой, с учетом разрешения на выплату пенсии № А/0288399, с расчетного счета Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства № 

<

***> (лицевой счет Министерства обороны Российской Федерации № 

<

***>), открытого в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва (с 05 декабря 2019 года – в Операционном департаменте Банка России г. Москва), расположенном по адресу: 

<

...>, ежемесячно на банковский счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО Сбербанк № 8627/1713, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО4, из денежных средств, выделенных Министерством обороны Российской Федерации ФКУ «Военный комиссариат Мурманской области» для производства выплаты пенсии военнослужащим, уволенным в запас и проживающим на территории Мурманской области, была перечислена пенсия за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,4, а именно:

- за декабрь 2013 года в сумме 11 702 рубля 88 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 343 рубля 68 копеек;

- за январь 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за февраль 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за март 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за апрель 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за май 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за июнь 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за июль 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за август 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за сентябрь 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за октябрь 2014 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за ноябрь 2014 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за декабрь 2014 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за январь 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за февраль 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за март 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за апрель 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за май 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за июнь 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за июль 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за август 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за сентябрь 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за октябрь 2015 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за ноябрь 2015 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за декабрь 2015 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за январь 2016 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за февраль 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за март 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за апрель 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за май 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за июнь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за июль 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за август 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за сентябрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за октябрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за ноябрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за декабрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за январь 2017 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за февраль 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за март 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за апрель 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за май 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за июнь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за июль 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за август 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за сентябрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за октябрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за ноябрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за декабрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за январь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за февраль 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за март 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за апрель 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за май 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июнь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июль 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за август 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за сентябрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за октябрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за ноябрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за декабрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за январь 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за февраль 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за март 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за апрель 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за май 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июнь 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июль 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за август 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за сентябрь 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за октябрь 2019 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за ноябрь 2019 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за декабрь 2019 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за январь 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за февраль 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за март 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за апрель 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за май 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за июнь 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки; а всего в общей сумме 1 116 019 рублей 98 копеек, в том числе денежные средства в размере 318 862 рубля 86 копеек, являющиеся районным коэффициентом 1,4 и не подлежащие перечислению в связи с утратой ФИО4 права на его применение.

С 01 июля 2020 года в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года производство выплаты пенсии ФИО4 с применением районного коэффициента 1,4 прекращено.

Таким образом, в период с 01 декабря 2013 года до 30 июня 2020 года ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, имея умысел на совершение мошенничества при получении выплат, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты районного коэффициента 1,4 в связи с его убытием из районов Крайнего Севера, а именно из города Кандалакша Мурманской области в станицу Челбасскую Каневского района Краснодарского края, похитил и обратил в свою пользу принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации денежные средства в общей сумме 318 862 рубля 86 копеек, являющиеся районным коэффициентом 1,4 и не подлежащие перечислению и выплате в связи с утратой права на применение районного коэффициента, которыми распорядился по своему усмотрению- потратил на личные нужды, чем причинил Министерству обороны Российской Федерации материальный ущерб в сумме 318 862 рубля 86 копеек, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ по существу предъявленного ему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого, кроме полного признания им своей вины, также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что с января 2021 года она работает в должности начальника центра социального обеспечения. В ее должностные обязанности входит назначение пенсий военнослужащим, уволенным в запас, и членам их семей, произведение перерасчетов пенсий, проверка документов, направленных в банк, и прочее.

ФКУ «Военный комиссариат Мурманской области» располагается по адресу: 

<

...>. Военный комиссариат города Кандалакши располагается по адресу: 

<

...>.

На основании доверенности от 02 февраля 2023 года она уполномочена представлять интересы Министерства обороны Российской Федерации в лице ФКУ «Военный комиссариат Мурманской области» в правоохранительных органах, прокуратуре и суде по уголовному делу № 12201470005000285, возбужденному в отношении гр. ФИО4, со всеми правами, предоставленными законом потерпевшему и гражданскому истцу.

В ходе допроса представителю потерпевшего ФИО6 для ознакомления представлено вещественное доказательство по уголовному делу – личное дело военного пенсионера ФИО4 № ДК/230853.

После ознакомления с личным делом ФИО4 представитель потерпевшего ФИО6 пояснила следующее.

В период с 18 апреля 1979 года по 08 мая 1981 года, а затем с 01 июня 1985 года по 05 декабря 1997 года ФИО4 проходил военную службу на различных должностях в воинских частях, в том числе, в районах Крайнего Севера.

Приказом командующего 6 армией (по личному составу) № 052-ПМ от 22 ноября 1997 года ФИО4 уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями. 

В соответствии с приказом командира войсковой части 21214 (по строевой части) № 257 от 05 декабря 1997 года с 05 декабря 1997 года исключен из списков личного состава войсковой части 21214, всех видов обеспечения и направлен на воинский учет в Кандалакшский ГВК Мурманской области.

Общая продолжительность военной службы ФИО4 составила 20 лет 06 месяцев 25 дней, из них календарный срок службы составил 14 лет 06 месяцев 24 дня. Календарная выслуга лет ФИО4 в районах Крайнего Севера, а именно в войсковых частях, расположенных в Мурманской области, составила 05 лет 00 месяцев 04 дня, то есть менее 15-ти лет.

Учитывая, что ФИО4 прослужил в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях менее 15 календарных лет, в соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной власти, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» (далее по тексту – Закон № 4468-1), пунктом 16.1 Порядка исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсии, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года № 941, и пунктом 6 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (далее по тексту – постановление Правительства № 1237), ФИО4 имел право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 только при условии проживания на территории Мурманской области или в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. При проживании в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию военнослужащим не установлен или установлен в меньшем размере, права на исчисление пенсии с применением такого коэффициента ФИО4 не имел.

05 июня 1998 года ФИО4 через военный комиссариат города Кандалакша обратился в военный комиссариат Мурманской области, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,4 как лицу, непосредственно перед увольнением проходившему военную службу в районе Крайнего Севера. При этом ФИО4 был ознакомлен с условиями выплаты пенсии и с обстоятельствами, лишающими права на дальнейшее получение пенсии или влекущими уменьшение ее размера, а также дал обязательство сообщить об убытии из отдаленной местности на любой срок, о чем свидетельствует подпись ФИО4 в указанном заявлении.

В связи с поданным заявлением военным комиссариатом Мурманской области ФИО4 с 06 декабря 1997 года назначена выплата пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,4.

Пенсия выплачивалась ФИО4 ФКУ «Военный комиссариат Мурманской области».

На вопрос следователя: «поясните, если ФИО4 уехал на постоянное место жительства за пределы Мурманской области в другой регион, а именно в Краснодарский край в ноябре 2013 года, когда он утратил право на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,4?», ответила, что в соответствии с пунктом «а» статьи 55 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 года «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, назначенных лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения. Таким образом, если ФИО4 переехал на постоянное место жительства за пределы Мурманской области в ноябре 2013 года, он утратил право на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,4 с декабря 2013 года.

Согласно сведениям центра социального обеспечения военного комиссариата Мурманской области, пенсия с применением районного коэффициента 1,4 начислялась ФИО4 в период с декабря 1997 года до июня 2020 года включительно. С 01 июля 2020 года выплата ФИО4 пенсии стала производиться без учета районного коэффициента. Никаких удержаний, приостановлений выплаты не было, возвратов денежных средств от ФИО4 не было. Добавила, что пенсия военным пенсионерам выплачивается в начале месяца за текущий месяц, то есть, к примеру, в ноябре пенсионер получает пенсию за ноябрь, а не за сентябрь.

В соответствии с Соглашением о порядке выплаты пенсий, пособий и компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей от 14 января 2008 года, заключенным между Министерством обороны Российской Федерации и Сбербанком России (Далее - Соглашение), Министерство обороны Российской Федерации осуществляло пенсионные выплаты пенсионеру Министерства обороны Российской Федерации ФИО4 по следующим реквизитам:

- в период с 26 марта 2012 года по 15 февраля 2015 года со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № 

<

***> в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № 

<

***> в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва БИК 044501002.

В соответствии с Соглашением от 16 февраля 2015 года Министерство обороны Российской Федерации осуществляло пенсионные выплаты по следующим реквизитам:

- в период с 16 февраля 2015 года по 4 декабря 2019 года с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № 

<

***> в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № 

<

***> в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва БИК 044501002;

- в период с 5 декабря 2019 года по 30 июня 2020 года с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № 

<

***> в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № 

<

***> в Операционном департаменте Банка России г. Москва БИК 044501002, ОКТМО 45374000.

С июля 2020 года в связи с поступившим от ФИО4 заявлением о переезде к новому месту жительства (в Краснодарский край) пенсия ему стала начисляться без районного коэффициента 1,4, а впоследствии его личное дело было направлено в военный комиссариат Краснодарского края.

В ходе допроса представителю потерпевшего ФИО6 для ознакомления представлено заключение специалиста по экономическому исследованию в отношении ФИО4 от 14 марта 2023 года.

После ознакомления с указанным заключением ФИО6 пояснила, что согласна с суммой денежных средств в размере 318 862 рубля 85 копеек, являющихся районным коэффициентом 1,4, как излишне перечисленных ФИО4 в период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года. Так же добавила, что общая сумма денежных средств, выплаченных Министерством обороны Российской Федерации ФИО4 в качестве пенсии за период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года составила 1 116 019 рублей 98 копеек.

Таким образом, в результате действий ФИО4, выразившихся в умолчании о факте перемены места жительства и переезде в другой регион, Министерству обороны Российской Федерации в лице ФКУ «Военный комиссариат Мурманской области» причинен ущерб на сумму 318 862 рубля 85 копеек.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

...>, является индивидуальным предпринимателем с 2006 года, занимается строительными работами. 

В 2018 году он принял ФИО4 на работу по строительству объекта МТФ № 4 станицы Новопластуновская. ФИО4 находился в составе бригады, приехавшей из станицы Челбасской Каневского района, работал в должности разнорабочего, выполнял разного рода обязанности. ФИО4 работал у него с 2018 по 2019 годы, исполнял свои трудовые обязанности, находился на рабочем месте, так как претензий в его адрес от бригадира не поступало. В командировки он ФИО4 не направлял, отпуска и отгулы ФИО4 не предоставлялись. Ответственным лицом бригады являлся Сонаян Оганесс, являющийся родственником ФИО4 Заработная плата переводилась ФИО4 на банковский счет.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что в станице Челбасской Каневского района Краснодарского края она проживает совместно с супругом ФИО8 с 1987 года. У нее есть родной брат ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в течение нескольких лет до 2022 года вместе с ее мужем работал в Краснодарском крае, а именно занимался строительством различных объектов в различных станицах Краснодарского края, в том числе у ИП ФИО5. В настоящее время ФИО4 проживает по адресу: 

<

...>. Много лет назад ФИО4 проходил военную службу в городе Кандалакша Мурманской области. После того, как его сократили с военной службы, он переехал жить в станицу Челбасскую Каневского района Краснодарского края, где живет по настоящее время. После выхода на пенсию ФИО4 оформил временную регистрацию по месту жительства в станице Челбасской. Насколько ей известно, с целью проверить квартиру, предоставленную ему при прохождении службы, ФИО4 каждый год на поезде ездил в город Кандалакша, где оставался на месяц-два, после чего возвращался назад.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что в станице Челбасской Каневского района Краснодарского края он проживает совместно с супругой ФИО7 с 1987 года. У его жены есть родной брат ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он знаком с раннего детства и поддерживает дружеские отношения. Примерно 10 лет назад ФИО4 переехал на постоянное место жительства в станицу Челбасскую Краснодарского края, оформил временную регистрацию по месту его жительства, то есть по адресу: 

<

...>. Каждый год, примерно два раза в год, ФИО4 уезжал в город Кандалакша Мурманской области, где у него оставалось служебное жилье. После того, как ФИО4 переехал в станицу Челбасскую в 2010 году, официально сначала он нигде не работал. В 2018 году он пригласил ФИО4 на работу. В город Кандалакша Мурманской области ФИО4 всегда ездил только на поезде, на самолете никогда не летал, за рулем автомобиля не ездил.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что в станице Челбасской Каневского района Краснодарского края он проживает с 1982 года. У его супруги ФИО10 есть родной брат ФИО8, а у супруги ФИО8 есть родной брат ФИО4, с которым он поддерживает хорошие отношения. ФИО4 переехал в станицу Челбасскую Каневского района примерно в 2010 году. Сначала тот нигде не работал, потом его устроил на работу ФИО8, где ФИО4 работал несколько лет. Со слов родственников ему известно, что после выхода на пенсию ФИО4 иногда ездил в Мурманскую область, однако сам он об этом с ФИО4 не общался.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: город Кандалакша, Лупче-Савино-1, дом 8, квартира 1 примерно с 1999 года. Ей знаком ФИО4, который ранее был военнослужащим. После расформирования войсковой части ФИО4 уехал из Лупче-Савино-1, у него осталась квартира в доме № 4 Лупче-Савино-1, где он проживал в период службы. Она его видела в 2021 году, когда, насколько ей известно, он приезжал для сдачи указанной квартиры. Где в настоящее время проживает ФИО4, ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: город Кандалакша, Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 8 примерно с 1995 года. Ей знаком ФИО4, который ранее проживал в квартире № 3 указанного дома. По данному адресу ФИО4 до начала 2000-х годов. Где в настоящее время проживает ФИО4, ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: город Кандалакша, Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 2 примерно с 1990 года. Ей знаком ФИО4, который ранее проживал в квартире № 3 указанного дома. По данному адресу ФИО4 до 2002 или 2003 года, точно не помнит. Где в настоящее время проживает ФИО4, ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: город Кандалакша, Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 23 примерно с 1991 года. Лично ФИО4 ей не знаком. Со слов ее соседки Раисы ей известно, что ранее ФИО4 проживал в первом подъезде указанного дома, однако уже около 20-ти лет в Лупче-Савино-1 не проживает. Где в настоящее время проживает ФИО4, ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает по адресу: 

<

...>. Ему известно, что в доме № 3 по переулку Гоголя более 10-ти лет проживает ФИО4 вместе с женой, сыном, невесткой и внучками.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: 

<

...> более 25-ти лет. Ей известно, что в доме № 3 по переулку Гоголя около 10-ти лет постоянно проживает ФИО4 вместе с женой, сыном, невесткой и внучками.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: 

<

...> с 2012 года. Ей известно, что в доме № 3 по переулку Гоголя станицы Челбасской более 7-ми лет постоянно проживает ФИО4 

Сведениями УФНС России по Мурманской области, согласно которым ФИО4 получал налогооблагаемый доход в период с мая 2018 года по апрель 2019 года включительно, а также в период с апреля по ноябрь 2020 года включительно, налоговым агентом являлся ФИО5

Сведениями ОСФР по Краснодарскому краю, согласно которым установлен факт работы ФИО4 у работодателя ФИО5 в период с мая 2018 года по апрель 2019 года включительно и в период с апреля по ноябрь 2020 года включительно, а также у работодателя ООО «Акватория» в ноябре 2013 года.

Протоколом выемки от 07 ноября 2022 года, согласно которому 07 ноября 2022 года в помещении кабинета №3 Центра социального обеспечения военного комиссариата Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, у начальника отделения назначения пенсий, пособий и компенсаций военнослужащим и членам их семей Центра социального обеспечения военного комиссариата Краснодарского края ФИО17 были изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно личное дело прапорщика ФИО4 № ДК/230853. К протоколу выемки прилагается фототаблица.

Протоколом осмотра документов от 07 ноября 2022 года, согласно которому 07 ноября 2022 года в помещении кабинета № 3 Центра социального обеспечения военного комиссариата Краснодарского края по адресу: 

<

...> были осмотрены документы, изъятые 07.11.2022 в ходе выемки, проведенной по адресу: 

<

...>, у начальника отделения назначения пенсий, пособий и компенсаций военнослужащим и членам их семей Центра социального обеспечения военного комиссариата Краснодарского края ФИО17, а именно документы личного дела № ДК/230853 прапорщика ФИО4, подшитого в папку красного цвета на завязках. 

На момент осмотра папка не упакована, в ней содержатся расчетные листки, заявления ФИО4, сведения о местах регистрации ФИО4, его послужной список и иные документы, в том числе:

- расчет выслуги лет на 05.12.1997, согласно которому льготная выслуга ФИО4 составила 6 лет 0 месяцев 2 дня;

- расчет на пенсию Министерства обороны за выслугу лет от 02.10.2020, согласно которому прапорщику ФИО4 назначена пенсия с 06.12.1997;

- заявление ФИО4 от 21.09.2020 о назначении (возобновлении) пенсии, в котором ФИО4 указал в качестве места жительства адрес: Каневской район, станица Челбасская, пер. Гоголя, д. 3, к избранному месту жительства прибыл 15.09.2020; 

- заявление-обязательство ФИО4 от 21.09.2020, в котором указано, что ФИО4 зарегистрирован и проживает по адресу: Каневской район, ст. Челбасская, пер. Гоголя, д. 3; просит пенсию переводить на счет № 

<

***>;

- копия паспорта ФИО4 серии 

<

...>, выдан 10.09.2005 отделом внутренних дел города Кандалакша Мурманской области, согласно которому в период с 04.10.1994 по 15.09.2020 ФИО4 был зарегистрирован по адресу: 

<

...>, а с 15.09.2020 он зарегистрирован по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Челбасская, пер. Гоголя, д. 3;

- реквизиты банка ПАО Сбербанк для рублевых переводов, согласно которым счет получателя ФИО4 – № 

<

***>;

- уведомление центра социального обеспечения Военного комиссариата Краснодарского края ФИО4, что с 01.09.2020 пожизненно ему назначена (продлена) пенсия; 

- копия ответа УВМ МО МВД России «Кандалакшский» исх. № 32/105 от 14 марта 2020 года на 1-м листе, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по месту жительства по адресу: г. 

<

...>, с 04.10.1994 по дату исполнения запроса;

- заявление ФИО4 от 2020 года, принятое в военный комиссариат г. Кандалакша Мурманской области 20.07.2020, на 1-м листе, в которому ФИО4 указал, что постоянно проживает по адресу: Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 3, письма не получает ввиду того, что у них не ходят почтальоны;

- копия ответа УВМ МО МВД России «Кандалакшский» от 14.03.2020 о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по месту жительства по адресу: г. 

<

...>, с 04.10.1994;

- заявление ФИО4 от 2020 года, поступившее в военный комиссариат г. Кандалакша Мурманской области 20.07.2020, в котором ФИО4 указывает, что постоянно проживает по адресу: Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 3, а письма не получает ввиду того, что у них не ходят почтальоны;

- копия памятки о порядке применения районных коэффициентов к размерам пенсий, согласно которой ФИО4 разъяснены положения статей 48 и 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной власти, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей». 

Частью 1 ст. 48 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 установлено, что пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. 

Частью 12 статьи 56 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 предусмотрена ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, предоставляемых в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если предоставление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсии, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Памятка подписана от имени ФИО4;

- копия заявления ФИО4 в военный комиссариат Кандалакшского, Ковдорского и Терского районов, города Полярные Зори Мурманской области от 28.07.2020, в котором ФИО4 указывает о переезде к новому месту жительства по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Челбасская, пер. Гоголя, д. 3 и просит с 01.10.2020 прекратить ему выплату пенсии и направить пенсионное дело в Челбасский военкомат. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. 

Протоколом выемки от 06 февраля 2023 года, согласно которому 06 февраля 2023 года в помещении центра социального обеспечения военного комиссариата Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, у заместителя начальника ЦСО ФИО18 были изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно личное дело военного пенсионера ФИО4 № ДК/230853. К протоколу выемки прилагается таблица изображений.

Протоколом осмотра документов от 28 марта 2023 года, согласно которому 28 марта 2023 года в помещении служебного кабинета № 319 административного здания УМВД России по Мурманской области по адресу: 

<

...> был осмотрен бумажный конверт, содержащий копии личного дела военного пенсионера ФИО4 № ДК/230853. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

Протоколом осмотра документов от 19 мая 2023 года, согласно которому 19 мая 2023 года в помещении служебного кабинета № 337 административного здания УМВД России по Мурманской области по адресу: 

<

...> был осмотрен сшив документов на 177-ми листах, содержащий копии личного дела военного пенсионера ФИО4 № ДК/230853, в котором, в числе прочего, содержатся следующие документы, имеющие значение для уголовного дела:

- копия расчета на пенсию Министерства обороны за выслугу лет от 02 октября 2020 года на 1-ом листе, согласно которому прапорщику ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена пенсия с 06 декабря 1997 года;

- копия заявления ФИО4 от 21 сентября 2020 года о назначении (возобновлении) пенсии на 2-х листах, в котором указано, что ФИО4, паспорт серии 

<

...> выдан отделом внутренних дел города Кандалакша Мурманской области 10.09.2005, проживает по адресу: 

<

...>, к избранному месту жительства прибыл 15 сентября 2020 года; уволен с действительной военной службы 05 декабря 1997 года, на день увольнения с действительной военной службы проживал по адресу: город Кандалакша, Лупче-Савино-1;

- копия заявления-обязательства получателя пенсии ФИО4 от 21 сентября 2020 года на 1-м листе, в котором указано, что ФИО4 зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

...>; просит причитающуюся ему пенсию переводить на счет № 

<

***>, открытый в Филиале № 8627 отделения Сбербанка России г. Кандалакша;

- копия паспорта гражданина РФ ФИО4 серии 

<

...>, выдан отделом внутренних дел города Кандалакша Мурманской области 10.09.2005, на 2-х листах, согласно которому 04.10.1994 ФИО4 зарегистрирован по адресу: 

<

...>, 15.09.2020 снят с регистрационного учета и зарегистрирован по адресу: 

<

...>;

- копия листа формата А4, на котором указаны реквизиты банка для рублевых переводов: банк получателя – мурманское отделение № 8627 ПАО Сбербанк, кор.счет банка – 30101810500000000653, БИК банка – 044030653, КПП банка – 519002001, ИНН – 

<

***>, счет получателя – № 

<

***>, ФИО получателя – ФИО4;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО4 № 163-132-211 15 от 06.12.2010 на 1-м листе;

- копия сообщения ЦСО Военного комиссариата Краснодарского края ФИО4 на 1-м листе о том, что с 01 сентября 2020 года пожизненно ему назначена (продлена) пенсия, ее размер – 11 509,11 руб.; 

- копия расчета на пенсию Министерства обороны за выслугу лет от 30 июня 1998 года на 2-х листах, согласно которому прапорщику ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена пенсия с 06 декабря 1997 года;

- копия заявления ФИО4 в военный комиссариат города Кандалакша от 05 июня 1998 года о назначении пенсии за выслугу лет на 2-х листах, в котором указано, что ФИО4 проживает по адресу: Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 3. Заявление подписано от имени ФИО4 Кроме того, имеется подпись ФИО4 от 05 июня 1998 года в заявлении-обязательстве, согласно которому порядок выплаты пенсии ему известен. О всех изменениях, лишающих права на пенсию или влияющих на ее размер, а именно: зачислении на военную службу или на службу в МВД, налоговую полицию, органы таможни, прокуратуры, ФСБ; заключении под стражу; лишении свободы; поступлении в образовательное учреждение с отрывом от производства, обучение в котором считается военной службой ил службой в ОВД; определении на полное государственное обеспечение; трудоустройстве матери-получателя пенсии по случаю потери кормильца занятой уходом за ребенком; убытии из отдаленной местности (на любой срок) обязуется сообщить в отделение финансового и социального обеспечения военного комиссариата города Кандалакша, в военный комиссариат Мурманской области и отделение Сбербанка по месту получения пенсии в трехдневный срок;

- копия выписки из приказа командующего 6 армией (по личному составу) № 052-ПМ от 22 ноября 1997 года на 1-м листе, согласно которой ФИО4, начальник расчета обслуживания ремонтного взвода вооружения ремонтно-технической роты 271 гвардейской зенитной ракетной бригады, досрочно уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями (пункт «а» части второй статьи 49 Закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе»);

- копия выписки из приказа командира войсковой части 21214 (по строевой части) № 257 от 05 декабря 1997 года на 1-м листе, согласно которой прапорщик ФИО4, начальник расчета обслуживания ремонтного взвода вооружения ремонтно-технической роты, досрочно уволенный с военной службы с зачислением в запас приказом № 052-ПМ от 22 ноября 1997 года по статье 49 части 2 пункту «а» (в связи с проведением организационно-штатных мероприятий), с 05 декабря 1997 года исключен из списков личного состава войсковой части 21214, всех видов обеспечения и направлен на воинский учет в Кандалакшский ГВК (городской военный комиссариат) Мурманской области. Выслуга лет в ВС составляет в календарном исчислении 14 лет 06 месяцев, в льготном исчислении – 20 лет 05 месяцев;

- копия ответа УВМ МО МВД России «Кандалакшский» исх. № 32/105 от 14 марта 2020 года на 1-м листе, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по месту жительства по адресу: г. 

<

...>, с 04.10.1994 по дату исполнения запроса;

- копия сопроводительного письма исх. № 33/9/3782 от 23 июля 2020 года о направлении согласия на обработку персональных данных и пояснений ФИО4, а также копии его паспорта, заявления № 438 о приобщении документов, копии памятки о порядке применения районных коэффициентов к размерам пенсий, на 1-м листе; 

- копия заявления ФИО4 от 2020 года, принятое в военный комиссариат г. Кандалакша Мурманской области 20.07.2020, на 1-м листе, в которому ФИО4 указал, что постоянно проживает по адресу: Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 3, письма не получает ввиду того, что у них не ходят почтальоны;

- копия согласия ФИО4 на обработку персональных данных от 20 июля 2020 года на 1-м листе, в котором ФИО4 указал, что проживает по адресу: Лупче-Савино-1, дом 4, квартира 3;

- копия памятки о порядке применения районных коэффициентов к размерам пенсий на 1-м листе, согласно которой ФИО4 разъяснены положения статей 48 и 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной власти, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей». 

Частью 1 ст. 48 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 установлено, что пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. 

Частью 12 статьи 56 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 предусмотрена ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, предоставляемых в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если предоставление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсии, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Внизу памяти в графе «ознакомлен» имеется подпись от имени ФИО4;

- копия лицевого счета ФИО4 за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 на 1-ом листе, согласно которому за указанный период удержания денежных средств не производились;

- копия лицевого счета ФИО4 за период с 01.01.2019 по 31.12.2019 на 1-ом листе, согласно которому за указанный период удержания денежных средств не производились;

- копия лицевого счета ФИО4 за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 на 1-ом листе, согласно которому за указанный период удержания денежных средств не производились;

- копия заявления ФИО4 в военный комиссариат Кандалакшского, Ковдорского и Терского районов, города Полярные Зори Мурманской области от 28 июля 2020 года на 1-м листе, в котором ФИО4 в связи с переездом к новому месту жительства по адресу: 

<

...> просит с 01 октября 2020 года прекратить ему выплату пенсии и направить пенсионное дело в Челбасский военкомат;

- копия послужного списка ФИО4 на 12-ти листах, согласно которому ФИО4 поступил на военную службу 18 апреля 1979 года. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

Копией личного дела военного пенсионера ФИО4 № К/230853 в сшиве на 177-ми листах.

Протоколом осмотра предметов от 03 февраля 2023 года, согласно которому 03 февраля 2023 года в помещении служебного кабинета № 319 административного здания УМВД России по Мурманской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученных посредством сервиса ЭДО из ПАО Сбербанк за исх. № SD0204754405 от 26 января 2023 года в ответ на запрос СУ УМВД России по Мурманской области исх. № 5/7236 от 23 января 2023 года. В ходе осмотра установлено, что в файле «account_state» содержатся сведения о зачислениях на счет № 

<

***> денежных средств с наименованием операций «ЗАЧИСЛЕНИЕ НА ВКЛАД/СЧЕТ ПЕНСИИ МО ИЗ ГРЦ» в период с 02 сентября 2014 года по 20 декабря 2022 года, номер карты - 639002***7945.

В ходе осмотра были произведены выборки записей, имеющих в своем наименовании слова «Chelbasskaya», «Chelbass», «Chelb», «Kanevskaya», «Krasnodar». В результате анализа указанных сведений установлено, что выбранные операции совершались в период с 03 января 2016 года по 22 января 2023 года с минимальным промежутком по датам (03.01.2016, 13.01.2016, 18.01.2016, 23.01.2016, 05.02.2016-11.02.2016, 15.02.2016, 20.02.2016, 24.02.2016, 26.02.2016, 04.03.2016, 11.03.2016, 12.03.2016, 17.03.2016, 24.03.2016 и далее с аналогичным промежутком). В среднем данные операции совершались ФИО4 с промежутком 3-5 дней, за редким исключением в 1 месяц, что позволяет сделать вывод о том, что в период времени с 03 января 2016 года по 30 сентября 2020 года (месяц, в котором ФИО4 уведомил военный комиссариат Мурманской области о перемене места жительства) ФИО4 постоянно находился на территории Краснодарского края. 

Далее в ходе осмотра была произведена выборка записей, имеющих в своем наименовании слово «Kandalaksha». Согласно данным сведениям, ФИО4 находился в городе Кандалакша Мурманской области в период с 26 по 29 июля 2020 года, что подтверждает имеющиеся в материалах уголовного дела сведения о том, что ФИО4 находился в Мурманской области в 20-х числах июля 2020 года. К протоколу осмотра прилагаются распечатки выборки записей, таблица изображений.

Протоколом осмотра документов от 07 апреля 2023 года, согласно которому 07 апреля 2023 года в помещении служебного кабинета № 319 административного здания УМВД России по Мурманской области по адресу: 

<

...>, были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, направленные с сопроводительным письмом исх. № 32/5706 от 22.04.2022 заместителем начальника МО МВД России «Кандалакшский» подполковником полиции ФИО19, а именно:

1) постановление заместителя начальника МО МВД России «Кандалакшский» подполковником полиции ФИО19 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22 апреля 2022 года на 1-м листе, которым в СО МО МВД России «Кандалакшский» переданы оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности;

2) постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении получения сведений о движении денежных средств по расчетным счетам и иным счетам физического лица в финансово-кредитных учреждениях от 09 марта 2022 года на 2-х листах;

3) постановление № 49 Кандалакшского районного суда от 09 марта 2022 года на 1-м листе, которым разрешено проведение ОРМ «Наведение справок», а именно получение в ПАО Сбербанк сведений о движении денежных средств по расчетному счету № 

<

***>;

4) запрос в ПАО Сбербанк исх. № 32/3516 от 14 марта 2022 года на 1-м листе;

5) справка от 19 апреля 2022 года на 1-м листе;

6) копия сопроводительного письма ПАО Сбербанк исх. № SD0184752917 от 05 апреля 2022 года на 2-х листах;

7) бумажный конверт белого цвета и находящийся внутри оптический DVD-R диск однократной записи фирмы «Dotcom» емкостью 4,76 Гб. В ходе осмотра и анализа содержащейся на диске информации сделаны выводы, аналогичные выводам, сделанным в ходе осмотра от 03 февраля 2023 года (том 2, л.д. 186-197);

8) копия сопроводительного письма ПАО Сбербанк исх. № SD0185599637 от 12 апреля 2022 года на 1-м листе;

- справка от 19 апреля 2022 года на 1-м листе с приложением на 16-ти листах. Приложением к справке являются распечатанные сведения о поступлении денежных средств пенсии МО из ГРЦ, сведения о проведении операций по банковским картам, привязанным к расчетному счету № 

<

***>, в станице Челбасской Краснодарского края в период с 03.01.2016 по 25.04.2020, сведения о банкоматах, в которых совершались операции по выдаче наличных денежных средств, и местах их расположения. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

Справкой оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Кандалакшский» ФИО20 от 13 октября 2022 года, согласно которой в пользовании ФИО4 находились абонентские номера 

<

***>, 7-928-331-61-38. Кроме того, на имя ФИО4 были зарегистрированы абонентские номера 

<

***>, 7-967-308-71-81, 7-902-955-58-38.

Ответом из ПАО Мегафон № 1-04 NDM Исх- 00354 от 24 января 2023 года, согласно которому абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на гр. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на гр. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в различные период времени были зарегистрированы абонентские номера 

<

***>, 8-926-694-79-41 и 8-928-268-40-60.

Протоколом осмотра предметов от 27 марта 2023 года, согласно которому 27 марта 2023 года в помещении служебного кабинета № 319 административного здания УМВД России по Мурманской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен электронный носитель информации – оптический диск, полученный из ПАО «Мегафон» за исх. № 8005 от 17 марта 2023 года на основании решения Кандалакшского районного суда Мурманской области от 22 февраля 2023 года о получении информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 8-926-694-79-41 и 8-928-268-40-60.

В ходе осмотра и анализа представленной на диске информации и учитывая имеющие в материалах уголовного дела сведения о том, что абонентский номер 

<

***> находился в пользовании ФИО4, орган предварительного следствия приходит к выводу о том, что ФИО4 в период времени с 17 по 30 июля 2020 года находился в зоне покрытия базовых станций, расположенных в Мурманской области. В остальной период времени с 17 марта 2020 года по 31 декабря 2020 года преимущественное местоположение ФИО4 согласно местам расположения базовых станций – Краснодарский край. Данные сведения подтверждают факт того, что постоянное место жительства ФИО4 расположено в Краснодарском крае. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

Сообщением о преступлении- письмо первого заместителя начальника УФСБ России по Мурманской области ФИО23, согласно которому ФИО4, являясь бывшим военнослужащим войсковой части № 21214, имея прямой умысел, совершил хищение денежных средств при получении части пенсии, исчисляемой с применением районного коэффициента 1,4, установленного для лиц, проживающих на территории Мурманской области. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Сведениями ИБД ИЦ УМВД России по Мурманской области, согласно которым с 13 ноября 2013 года ФИО4 имел временную регистрацию по адресу: 

<

...>.

Сведениями ГБУЗ «Каневская ЦРБ» Министерства здравоохранения Краснодарского края, согласно которым ФИО4 обращался в поликлинику указанного учреждения 15.12.2016, 20.02.2018, 01.03.2018, 12.04.2018 и 04.12.2018.

Сведениями ПТК-Магистраль за период с 19.09.2005 по 18.08.2021, согласно которым ФИО4 покинул город Кандалакша Мурманской области 20.06.2012 и вернулся 04.05.2016, после чего 14.05.2016 вновь покинул город Кандалакша Мурманской области и вернулся 17.07.2020. 30.07.2020 ФИО4 уехал из города Кандалакша Мурманской области и до 18.08.2021 не возвращался.

Сведениями из ОАО «Российские железные дороги», согласно которым ФИО4 14.05.2016 покинул город Кандалакша Мурманской области и вернулся 16.07.2020. Затем 30.07.2020 ФИО4 вновь уехал из города Кандалакша Мурманской области и более не возвращался. За более ранний период информация отсутствует.

Сведениями из ПАО «Аэрофлот – российские авиалинии», согласно которым за период с 01.03.2005 по 01.10.2020 авиабилеты по направлениям в/из Мурманской области на имя ФИО4 не приобретались. За более ранний период информация отсутствует.

Сведениями из АО «Авиакомпания «Сибирь», согласно которым за период с 01.01.2009 по 01.10.2020 авиабилеты по направлениям в/из Мурманской области на имя ФИО4 не приобретались. За более ранний период информация отсутствует.

Сведениями из ООО «Авиакомпания «Победа», согласно которым сведения о приобретении авиабилетов на имя ФИО4 в период с 06.12.1998 по 01.10.2020 отсутствуют.

Сведениями из АО «Авиакомпания «Россия», согласно которым за период с 02.02.2018 по 01.10.2020 авиабилеты по направлениям в/из Мурманской области на имя ФИО4 не приобретались, за более ранний период информация отсутствует.

Справкой ЖКС № 3 (г. Мончегорск) Филиал ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по СФ), согласно которой с 04.10.1994 по 15.09.2020 ФИО4 был зарегистрирован по адресу: 

<

...>. Снят с регистрационного учета по запросу: 

<

...>.

Заключением специалиста по экономическому исследованию в отношении ФИО4 от 14 марта 2023 года, согласно которому ФИО4, как военному пенсионеру, Министерством обороны Российской Федерации за период с 01 декабря 2013 года по 31 октября 2020 года включительно были начислены денежные средства в качестве пенсии за выслугу лет по линии МО РФ в общей сумме 1 162 402 рубля 13 копеек, в том числе районный коэффициент – 318 862 рубля 85 копеек, в том числе помесячно:

- за декабрь 2013 года в сумме 11 702 рубля 88 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 343 рубля 68 копеек;

- за январь 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за февраль 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за март 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за апрель 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за май 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за июнь 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за июль 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за август 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за сентябрь 2014 года в сумме 12 106 рублей 08 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 458 рублей 88 копеек;

- за октябрь 2014 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за ноябрь 2014 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за декабрь 2014 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за январь 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за февраль 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за март 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за апрель 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за май 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за июнь 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за июль 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за август 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за сентябрь 2015 года в сумме 12 523 рубля 39 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 578 рублей 11 копеек;

- за октябрь 2015 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за ноябрь 2015 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за декабрь 2015 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за январь 2016 года в сумме 13 462 рубля 85 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 3 846 рублей 53 копейки;

- за февраль 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за март 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за апрель 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за май 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за июнь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за июль 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за август 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за сентябрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за октябрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за ноябрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за декабрь 2016 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за январь 2017 года в сумме 14 001 рубль 12 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 000 рублей 32 копейки;

- за февраль 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за март 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за апрель 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за май 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за июнь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за июль 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за август 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за сентябрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за октябрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за ноябрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за декабрь 2017 года в сумме 14 561 рубль 57 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 160 рублей 45 копеек;

- за январь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за февраль 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за март 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за апрель 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за май 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июнь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июль 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за август 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за сентябрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за октябрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за ноябрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за декабрь 2018 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за январь 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за февраль 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за март 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за апрель 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за май 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июнь 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за июль 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за август 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за сентябрь 2019 года в сумме 15 144 рубля 04 копейки, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 326 рублей 87 копеек;

- за октябрь 2019 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за ноябрь 2019 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за декабрь 2019 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за январь 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за февраль 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за март 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за апрель 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за май 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки;

- за июнь 2020 года в сумме 16 112 рублей 75 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 4 603 рубля 64 копейки.

Показаниями специалиста ФИО24 от 19 мая 2023 года о том, что на основании постановления о назначении экономического исследования от 06 февраля 2023 года по уголовному делу № 12201470005000285 ею было проведено экономическое исследование в отношении ФИО4 за период с 01.12.2013 по 31.10.2020.

В ходе проведенного исследования было установлено следующее:

- ФИО4 как военному пенсионеру Министерством обороны Российской Федерации за период с 01 декабря 2013 года по 31 октября 2020 года включительно были начислены денежные средства в качестве пенсии за выслугу лет по линии МО РФ в общей сумме 1 162 402,13 руб., в том числе районный коэффициент в общей сумме 318 862,85 руб.;

- ФИО4 как военному пенсионеру Министерством обороны Российской Федерации на банковский счет № 

<

***>, открытый 18.06.2012 в ОСБ/ВСП № 8627/1713, выплачены денежные средства в качестве пенсии (с учетом районного коэффициента 1,4) за период с 01 декабря 2013 года по 31 октября 2020 года включительно в общей сумме 1 162 402,13 руб., в том числе районный коэффициент - 318 862,85 руб.

Как было установлено в ходе проведенного исследования и отражено в заключение специалиста от 14 марта 2023 года, последний раз пенсия с применением районного коэффициента 1,4 выплачивалась ФИО4 в июне 2020 года. С 01 июля 2020 года пенсия ФИО4 стала выплачиваться без указанного коэффициента.

Уточнила, что сумма районного коэффициента при проведении исследования высчитывалась из общей суммы денежных средств, выплаченных ФИО4 в качестве военной пенсии. Однако если сложить суммы денежных средств, являющихся районным коэффициентом, помесячно, то их сумма будет равна 318 862,86 руб., а не 318 862,85 руб.

На вопрос следователя: «С учетом вышеизложенного, какова общая сумма денежных средств, перечисленных Министерством обороны Российской Федерации ФИО4 в качестве районного коэффициента 1,4 за период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года?», ответила, что общая сумма районного коэффициента 1,4, перечисленного Министерством обороны Российской Федерации ФИО4 за период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года, составляет 318 862,86 руб.

На вопрос следователя: «Поясните, какова общая сумма денежных средств, перечисленных Министерством обороны Российской Федерации ФИО4 в качестве пенсии по линии МО РФ за период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года?», ответила, что с учетом проведенного исследования общая сумма денежных средств, перечисленных Министерством обороны Российской Федерации ФИО4 в качестве пенсии по линии МО РФ за период с 01 декабря 2013 года по 30 июня 2020 года, составляет 1 116 019,98 руб.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяние суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенном в крупном размере.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, пожилой возраст, наличие статуса военного пенсионера. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в обвинительном заключении не указано.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого. 

В имеющейся в деле характеристике указано, что ФИО4 проживает с женой и сыном. Является военным пенсионером. Жалоб на его поведение в быту и дома в адрес квартального и сельского поселения не поступало.

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание материальное положение подсудимого, имеющего доход в виде пенсии, суд приходит к убеждению, что назначение подсудимому наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста тридцати тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить ФИО4 без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу- личное дело военного пенсионера прапорщика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое 06 февраля 2023 года в ходе выемки, проведенной по адресу: 

<

...>, у заместителя начальника центра социального обеспечения ФКУ «Военный комиссариат Краснодарского края» ФИО18, находящееся на ответственном хранение в центре социального обеспечения ФКУ «Военный комиссариат Краснодарского края», передать по принадлежности последнему; оптический СD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученных посредством сервиса ЭДО из ПАО Сбербанк за исх. № SD0204754405 от 26 января 2023 года в ответ на запрос СУ УМВД России по Мурманской области исх. № 5/7236 от 23 января 2023 года; материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22 апреля 2022 года на 2-х листах, постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении получения сведений о движении денежных средств по расчетным счетам и иным счетам физического лица в финансово-кредитных учреждениях от 09 марта 2022 года на 2-х листах, постановление №49 Кандалакшского районного суда от 09 марта 2022 года на 1-м листе, запрос в ПАО Сбербанк исх. № 32/3516 от 14 марта 2022 года на 1-м листе, копия сопроводительного письма ПАО Сбербанк исх. № SD0184752917 от 05 апреля 2022 года на 2-х листах, справка от 19 апреля 2022 года на 1-м листе, конверт с оптическим диском, копия сопроводительного письма ПАО Сбербанк исх. № SD0185599637 от 12 апреля 2022 года на 1-м листе, справка от 19 апреля 2022 года на 1-м листе с приложением на 16-ти листах; оптический CD-R диск, содержащий детализацию соединений по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 8-926-694-79-41 и 8-928-268-40-60, полученный из ПАО «Мегафон» за исх. № 8005 от 17 марта 2023 года на основании решения Кандалакшского районного суда Мурманской области от 22 февраля 2023 года, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий